centuriazione). Nell’immagine sotto la legenda.
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 Va da sé che le eventuali conferme archeologiche si trovano sotto gli edifici del centro storico 
anche se in realtà è proprio il centro storico la conferma evidente. Per mia diretta conoscenza, fra i 
centri minori del Trentino occidentale, soltanto Bolbeno - vicino a Tione - presenta la stessa precisa 
ed inequivocabile conformazione di antico castrum romano.  
Tutto ciò consente di dedurre una continua abitazione dall’epoca romana del sito senza eventi 
traumatici durante l’alto medioevo.  
L’assetto edilizio gotico-rinascimentale attuale evidenzia l’ultima epoca di massiccio e completo 
intervento di ristrutturazione che ha rispettato l’assetto urbano originario. Le poche emergenze 
barocche tardo-settecentesche sono semplicemente magnifici interventi isolati. 

 Difficile capire come in questo contesto si inserisca lo scomparso castrum dei de Eno, del 
quale un documento trascritto sul codex wanghianus (Figura 13 a pag. 237) asserisce essere stato 
proprietà allodiale dei domini locali fino al 1217 e quindi risalente almeno al secolo precedente. 

Riporto il testo latino nella nota 401 e di seguito la traduzione con mie precisazioni fra parentesi 
quadra: 

401 “Carta refutacionis corone illorum de Eno. 
Anno Domini millesimo ducentesimo XVII, indictione V, die / sabati VIIII exeunte iullio, in Tridento, in palacio 
episcopa/li, presentibus dòmino Henrico decano et dòmino Warim/berto de Cagno canonico Tridentino, dòmino Petro de 
Malusco causidico, / dòmino Bertoldo de Wanga, Perramusio de Garduno, Alberto Miti/fogo, Federico et Adelpreto de 
Arcu, dòmino Iacobo Blancemane, Iacobo de Lizana, Odolrico de Beseno, Arpolino et Wilielmo / fratribus de Clexo, 
Grimoldo et Bertoldo Xono de Cagno, Arnoldo / Pesati et aliis quampluribus.Ibique Iacobus et Roprettus et Oto/linu 
fratres, filii condam domini Olvradini de Heno, post factam / pacem inter eos ex una parte et inter comites de Piano ex 
altera / de morte condam comitis Federici de Piano, coram dòmino F(ederico),/ divina favente misericordia sancte 
Tridentine sedis illustri episcopo di/gnissimo et imperialis aule atque tocius Ytalie legato et vi/cario, per fustem 
resignaverunt quicquid iuris habent vel a/bere visi sunt in eorum corona de ****** et in eorum castro de / Heno, que 
corona sita est in monte non longe ab illo castro, / in prememoratum dominum episcopum, recipientem vice et nomine 
episcopatus / Tridentini, ita quod a modo in antea proprietas dictorum locorum / sit et pertineat ad Casamdei Sancti Vigilii, 
videlicet ad dominum / episcopum et ad eius successores, omni occasione postposita. Unde ibi/dem incontinenti 
prememoratus dominus episcopus vice et nomine su/i episcopatus, investivit iamdictos fratres videlicet Iacobum, / 
Roprettum et Otolinum ad rectum feodum pro veteri / et antiquo feodo, tamquam si avitum et proavitum feodum fu/isset, 
de suprascripto castro Heni et de corona, ita quod ipsi et eorum here/des semper illud feodum habeant, teneant et 
possideant / a Casadei Sancti Vigilii pro veteri et antiquo feodo, ut supra dic/tum est, ita tamenquod dictum castrum et 
coronam semper sint / aperti in dominum episcopum et eius successores pro omnibus negociis / episcopatus, quociens eis 
petitum fuerit  ab eo vel eius nunciis, / dans eis dictus dominus episcopus licenciam et plenam auctorita/tem levandi et 
edifficandi dictum castrum et coronam / de muris et turribus et forteciis et aliis edifficiis omnibus / ad eorum voluntatem, 
promittendo predicti fratres iamdicto / dòmino episcopo, recipienti pro se suisque successoribus, quod nunmquam / 
offensionem facient ei manifeste nec sienter nec eius homini/bus cum dictis locis nec fieri